i
ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipal
? I 'r't 296

Limoeiro
LTNIAO, CONSTRUÇAO E INOVAÇ RÂIí, tIM, DO NORTE

PROJETO DE DECRETO LEGISLATM N'u6/2025, deJ6 de maio de 2025.

"o0NCEDE o riruLo »t ct»,qoÃo
LIMOEIRENSE Á PESSOA QUE
INDICA,,.

A PREFEITA oO vtt-tNtCipto DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela
sanciona a seguinte Lei:

Art. lo. Fica concedido o Título de Cidadão Limoeirense ao Sr. Alboino Miranda Novais de
Lucena.

Art. 3o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contnírio.

Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 26 de maio de 2025.

ú k;l-*".,u,,".
ç,)

Heraldo de Holanda
Vereador

6ooç
tt râ,r.il5

oq:

DESPACHADO EI\-4 SESSAO

OROINARIA
REATIZADA NO DIA

? g HÀ10 2025

IMOEIRO OO NORÍE
EAR N c DPAtMU

F"Z

. t,

a

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/cE - Tel.: (88) 3423-4140
cNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP:62930-000 - Êmail: camara_limoeiÍo@hotmait.com

ESTADO DO CEARÁ

Gmara Municipal de Umoeiro do Norte
uxrÃo, coxsrnuçÃo o rxov.rçÃo

Alboino Miranda Novais de Lucena, 31 anos, nasceu na cidade de Brejo Santo, Ceaná.

Passou a inÍância em Porteiras, também no Ceará, e aos 12 anos se mudou para Juazeiro
do Norte, onde foi estudar ao lado dos irmãos, Larissa e Tadeu.

Foi aprovado na Universidade de Rio Verde, onde cursou Medicina durante seis anos.
Nesse período, enfrentou diversos desafios, vivendo longe da família, mas sempre com
foco em seu propósito de vida.

Após a graduação, mudou-se para Fortaleza, onde voltou a morar com a irmã. Na capital,
peÍrnaneceu por mais quatro anos, período em que fez residência em Oftalmologia pela
Escola Cearense de Oftalmologi4 além de especialidade em cirurgia de catarata e
glaucoma.

Foi em Fortaleza que coúeceu sua esposa - companheira, amiga e parceira de jomada

- que logo levou consigo para Limoeiro do Norte, cidade escolhida para iniciar uma
nova etapa pessoal e profissional.

Desde 2022, Alboino vive definitivamente em Limoeiro do Norte, onde realiza seu maior
sonho profissional: ter sua própria clínica oftalmológica, em parceria com a irmã, e poder
exercer diariamente sua vocação de devolver a visão a tantos pacientes.

Com muito orgulho e gratidão, recebe o título de cidadão limoeirense, concedido pelo
amigo Heraldo Júnior. Hoje, considera Limoeiro a cidade que o acolheu e que tem a
honra de chamar de "miúa casa".

Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 26 de maio de 2025.

peotocot-o
I rlgp fi t{orl!

tt ]01ü

Heraldo de Holand

Ii-- -
rharães.Iunior

t Ê-
d Gui

Vereador

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Íel.: (88) 3423-4140
CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP: 52930-000 - Email; camara_limoeiro@hotmail.com

BIOCRAFIA

i,